269 Haec cuneis deserta suis, deserta manipulis,
 270 utraque cum celerem carperet ala fugam.
 271 Mercurium pertaesa stetit ; stetit instar ahenae.
 272 Machina quam nusquam terreat ulla, petrae.
 273 Agnovi popularem aciem. Contraria Regi
 274 duxit ab Helveticis, arma virosque, jugis ;
 275 decrevitque simul, potius taeterrima mortis
 276 spicula, quam foedae nomina ferre fugae.
 277 A profugis Rex ergo redux : "Quid nominis isti,
 278 tam graphice stantes e regione, Viri ?
 279 Unde domo haec acies ? Num scirpi in arundine nodum,
 280 inquit, et in sicco pumice quaerit aquam ?"
 281 Sola haec compositi servatrix ordinis, ausit
 282 Regiam in armis causam agitare foro ?
 283 Pectora non hominum, sed pectora habere videntur.
 284 Qualia Massylas constat habere leas,
 285 hic ego praecisim, magnorum o gloria Regum,
 286 curru Tarpeios scandere digne lares ;
 287 haec in sanguineo stans imperterrita campo.
 288 Veste peregrinum turba professa gregem,
 289 Helveticis nobiscum una processit ab oris,
 290 Galliae ut oratam sedula ferret opem.
 291 Gens eadem, sanguisque sumus ; plebs utraque Regni
 292 ut Majestatem protegat, arma parat.
 293 Haec licet a cunctis stet desolata catervis,
 294 nulla etiamnum animi signa paventis habet.
 295 Celtiber erupit, fecit divortia Flander,
 296 terga dedit pronis, Teuto Italusque, lupis :
 297 excessere omnes, aut procubuere cohortes,
 298 qui tenere animam, non tenere pedem,
 299 Helvetus in saeva solus perdurat arena,
 300 solus inassuetam nescit amare fugam
 301 indole stat patria. Nobis quos mutua jungunt
 302 foedera, qui fratres gente et amore sumus,
 303 absit, ut affinem maculemus sanguine stirpem,
 304 pro regno ut pugnent, Gallica jura jubent.
 305 Aequales hodie si conjurata Metellos
 306 Francia, in Yvraeis, nacta fuisset, agris :
 307 Staret in ambigua tua forsant laurea libra,
 308 quam tibi nunc aequi jure dedere Dii.
 309 Rex curtim : "Helveticae vivantque, abeantque catervae,
 310 vita decet tantos, non laniena, viros.
 311 Regia Suiceram non obruet ira phalangem,
 312 quondam etiam nostrum proteget ipsa caput
 313 virtuti vitam, pretium constantiae, honorem
 314 indoli, et omne decus, quod meruere, damus.
 315 Quae Fama Helvetios nullis trepidare periculis.
 316 Nec nisi sola Jovis tela timere, canit ;
 317 saepe licet tanta nostras oppleverit aures
 318 buccina, hyperbolicis non fuit usa tropis.
 319 Vivat, et a toto monumenta perennia regno,
 320 natio tam fortes, tam generosa, ferat."
 321 Dixit, et admirans tam fertilem ab hoste triumphum,
 322 tot spoliis fartos, quos peragrabat, agros,
 323 ac tot balistas, tot stantes rure covinos,
 324 tot vexilliferis suppara adempta suis ;

325 "Caeli, ait, hoc opus est : sit gloria prima Tonanti,
 326 qui palmam ac dignas rege paravit opes."
 327 Vos quoque legitimi jus propugnantia sceptri,
 328 a Rhaeto - Helveticis agmina missa plagis ;
 329 vosque o magnanimi Francorum e stirpe tribuni,
 330 Martium ab Hectorea posteritate genus,
 331 vos favor Henrici, vos non moritura manebunt
 332 praemia, dum solitis Sequana curret aquis.
 333 Gallia liligera dum surget ad astra corona,
 334 Helvetico. Gallum surget ad astra decus.
 335 Haec pugnae series, ubi rex dum perdidit hostem,
 336 iste sibi interitum condidit, ille thronum.
 337 Hic tibi, ne reliquae stet inanis pagina chartae,
 338 ad dere de tanto Principe pauca libet,
 339 bello majorem, generosa Lutetia, regem
 340 autumat ipsa suos vix subiisse lares.
 341 Pauca ex innumeris si commemoraro, putabis
 342 saecula Pancratium nulla tulisse parem.
 343 Vidi ego (nam cari me amplectitur instar Achatidis,
 344 paene sibi nullo passus abesse loco)
 345 vidi ego divinas hic elucescere dotes,
 346 vidit in Augustis quas neque Roma suis.
 347 Pullulat hic Magni majestas Caroli ; abundat
 348 virtus Martelli, gratia Lotharii.
 349 In Duce Borbonio, clarum florere Pipinum,
 350 Gallia tot palmis nobilitata, videt.
 351 Cernit et ipse altis rex Ludovicus ab astris,
 352 Virtutum eximias in pronepote faces.
 353 Ingenii summo praecellit acumine, quantum
 354 vix ego Telemachi credo fuisse Patri.
 355 Nestora iudicio, rationis flore Thaletem,
 356 indolis egregiae laude, Bianta refert.
 357 Graiugenum nec scita adeo sapere Sophorum,
 358 ut promanantes Regis ab ore sales :
 359 ut nullus dubitem, tam miro aspersa lepore
 360 gnomata, quin plenos sint paritura libros.
 361 Concilium magnis quoties de rebus initur
 362 (quaestio seu belli, sive sit orta fori)
 363 vota licet gnari promant arguta synedri,
 364 consilio juvenes Rex praeit, atque Senes.
 365 Hactenus illa animi solers prudentia, punctum,
 366 utile dum dulci miscuit, omne tulit.
 367 Fulminet arreptis quam prosper et acer in armis.
 368 Gallia suscepto sat probat ipsa jugo.
 369 Cette inter lituos est alter rebus agendis
 370 Hannibal ; Aemilius robore, mente Conon.
 371 Instar Alexandri, praeit impiger ipse, per undas.
 372 Per juga, per gelidas, agmina fessa, nives.
 373 Solus in objectum, ceu Cocles Horatius, agmen
 374 irruit utque leo saucius ungue, furit.
 375 Herculis invictam reputares fervere clavam,
 376 Henrico frameam circumagente suam.
 377 Marte suo victos toties calcavit acervos,
 378 Armatam quoties protulit ense manum.
 379 Ensis ei spolium, cassis cristata tropaeum,
 380 certamen laurus, pugna triumphus erant.

381 Romulidum electus quid ni cum Caesare nervus,
 382 Itala dum Gallis intulit arma, stetit ?
 383 Ipse tamen denis certavit, et amplius annis,
 384 ante triumphales quam meruisset equos.
 385 Dicere Borbonio queat hic de Principe : "Magnos
 386 olim parturiit Roma, Navarra parit ;
 387 Gallia dat sceptrum, Verum haec qui ponderat, aiet,
 388 talia quae potuit dextera, dia fuit.
 389 Omnigenas legionum alas Dux fudit egenus ;
 390 fregit et arma hostis tam locupletis, inops :
 391 rex absque imperio, sine belli robore princeps,
 392 citra castrenses induperator opes.
 393 Sic tamen abjectus, quam prodigiosa peregit
 394 proelia quam miris nobilitata modis ?
 395 Quadraginta ipsis interfuit ordine pugnis,
 396 nec nisi victrices rettulit inde manus.
 397 Castella enumerant, urbesque hucusque trecentas,
 398 victae ad regales quae cecidere pedes.
 399 Pauperi et extorri, sine regno et milite Regi.
 400 Submittunt acres jam sua genua Duces.
 401 Hoc victore tamen, quam plurimi in agmine victi,
 402 sub Jove conclamant mitius esse nihil.
 403 Juratos hostes compensat amore, refertque
 404 supplicium meritis regia dona reis.
 405 Haec nihil esse ratus, celeberrimum in orbe triumphum,
 406 sese ipsum potuit dum superare, tulit.
 407 Exstitit ergo sui, qui vicerat omnia, victor,
 408 introiitque illam, quam scidit ante, ratem.
 409 Introiit Petri, celebrem de numine puppim,
 410 pectore Romanam fassus, et ore, fidem.
 411 Victori tanto suprema haec laurea pluris,
 412 quam Lernae excetram si jugulasset, erat.
 413 Gallica si pergant tam magnos, Lilia, reges
 414 in tam florifero progenerare solo ;
 415 si tam felices tulerit stirps ista nepotes,
 416 (quod sperare orbem publica jura jubet)
 417 quid regno hoc poterit, vel majestate, vel armis,
 418 in mundi omnipara clarius esse plaga ?
 419 Terribiles quacumque fremant ex parte leones.
 420 Gallus hic ut cantum coeperit, horror erit.
 421 Hostibus horror erit : nobis quos mutua jungunt
 422 foedera, magnificus non nisi tutor erit.

DE HELVETIORUM POLITIA, ET DISCIPLINA BELLICA.

H3_08 v.1 Praecepte, non ora. Mandandi semper amico
 2 copiam amicus habet. Quamquam id, quod, amice, rogasti,
 3 largius ipse tua possis depromere, ab arca.
 4 Helvetiae te ducit amor, te flosque decusque
 5 telluris patriae : normam inde typumque basimque,
 6 foederis, et pactas majorum tempore leges,
 7 comprehensas modica satagis cognoscere charta ;
 8 ut liquidum fiat, quibus olim condita fulcris

9 patria, tam laevo bacchantes turbine nimbos,
 10 tot furias, tot ab hoste minas, tot ab orbe paratas
 11 luserit insidias ; vel quanto numine Dium
 12 continuare suum Respublica nostra vigorem
 13 quiverit, ad quarti tam turbida tempora Saecli.
 14 Haec, Conrade, tui licet adversaria possint
 15 promere Musaei : legem nihilominus almae
 16 forsam amicitiae ne me violasse queraris,
 17 serviat ista tuo dignanter epistola voto.
 18 Ne tamen ingrata veterem lolligine crambem
 19 ipse tibi recoquam, vocemque intendere dicar
 20 in melos Archilochi, curta te absolvo sinopsi.
 21 Cum nimis elatas tumefacta Superbia cristas
 22 tolleret, atque humili submissa Modestia vultu,
 23 ludibrium solemne foret : donante supremo
 24 Numine, cui certum est numquam placuisse superbos,
 25 displicuisse humiles ; calcato syrmate fastus
 26 coeperat Helveticum vires acquirere foedus
 27 tollere cervicem, violentum e finibus hostem
 28 pellere, et egregiis virtutem extendere factis.
 29 Propositi fuit Alpha Deus, semperque cupitae
 30 semita justitiae. Nihil hac antiquius umquam,
 31 nil potuit nostris jucundius esse colonis.
 32 Floruit ? Et dulcem sortita est Patria pacem ?
 33 Justitiae cunctam rexit reverentia plebem.
 34 Usta fuit flammis, et acerbo patria bello ?
 35 Astraeam insonuit ; pro fulmine Martis, olivam
 36 obtulit ; et blandae cupidissima pacis, amicam,
 37 iudicis arbitrio studuit componere causam.
 38 Foedera composuit ? Juri conformia semper,
 39 ac Themidi decreta tulit. Defensio rerum
 40 mutua, et oppressi tutela, salusque popelli,
 41 Helveticas in tela manus, in bella lacertos,
 42 aegrius adduxit. Si pacta et foedera primis
 43 discutias jurata Viris ; cum saeva libido
 44 jura daret nostris etiamnum exotica terris,
 45 repperies pravae tunc solum indicta fuisse
 46 proelia nequitiae ; nostrosque hoc tempore Patres
 47 Romano Imperio, Satrapisque a Caesare missis
 48 gessisse obsequium, solosque odisse tyrannos,
 49 dum nimis intensus subsistere nesciit arcus.
 50 Foedera si repetas, Cantones inter et Urbes,
 51 et cum finitimis, diversa aetate, dynastis
 52 condita : prorumpes in talia denique verba,
 53 cepit ubique Deus primas, Astraea secundas,
 54 Pressit et hostiles defensio justa furores.
 55 Multa quidem Patriae miraris bella, stupesque
 56 vaginae toties productum e carcere ferrum ;
 57 detestata, tamen, quin imo coacta videbis
 58 arma, per Helveticos vibrata fuisse colonos,
 59 indignis quando plebs concita restitit ausis.
 60 Austriam et Alberti genitos e stirpe Camillos,
 61 egregia virtute duces et ad ardua natae
 62 indolis heroes, quam saepe allecta studebat
 63 patria, pacificis a bello avertere pactis ?
 64 Iudicis arbitrium, definitivaque juris

65 decreta amplecti, profugamque reducere pacem,
66 hei quam sollicito petiit submissa precatu ?
67 Cassae abiere preces : annis fremuere ducentis
68 contra Suiceros, Alemanna tonitrua, Pagos.
69 Bello importunum, Burgundae gentis Achillem
70 Carolum, ab armata famosum Heroa Minerva,
71 nonne perhumanis Legatio seria verbis,
72 atque refundendi promissio libera damni,
73 a tam praecipiti studuit revocare phrenesi ?
74 Hercle ubi tranquillam Regesque Ducesque, quietem
75 sunt aspernati, lateque furentibus armis
76 Helvetiam aggressi ; comitata incommoda Martem
77 sunt etiam experti. Juvat hic memorare statutas
78 a Proavis leges, quas addictissima juri
79 patria ad aeternam servari jussit amussim.
80 Pax mundi Euphrosyne, pax gratum hominique Deoque
81 semper delictum, non infringatur ab ullo
82 Cantone Helvetico : fera nullus proelia condant,
83 nullus in arma ruat. Martique repagula laxet :
84 juris jurandi ni sacramenta, supremos
85 ante magistratus sancte trutinata, probatam
86 reddiderint causam ; rerumque examine facto,
87 publica legitimum dicant suffragia bellum.
88 Alter in alterius tutelam ac commoda spiret
89 Helvetus : iste suum sibi nanciscatur Orestem,
90 ille sibi Pyladen, habeat Patroclus Achillem,
91 sit Pythiae Damon, sit fratri frater ; amicas
92 non detrectabit, si res desideret, alter
93 addere suppetias : pellem pro pelle, cruorem
94 pro socio det quisque suo ; sit nescia fuci
95 gratia, supremas maneatque fidelis ad aras.
96 Venalem quisquis, seu cymba, sive quadriga
97 vexerit annonam (sive hic oriundus ab ipso
98 sit patriae gremio, sive hospes, et advena) salvum
99 circumagat quacumque pedem : sit ab hospite tutus
100 institor, et cupidae sine damno, ac fraude crumena,
101 securum peragat, citroque ultroque, meatum.
102 Helvetiorum ullus nec sit, nec fiat amici
103 pignus et arrha sui. Collatis denique signis,
104 pugnam in sanguinea simul atque indixit arena
105 praetor, et alternae coiere in proelia turmae ;
106 dimicet Herculeo gens conterranea ritu :
107 det virtus sua cuique animum ; speque ubere lauri
108 nemo Virum titubet ; popularem nemo colonum
109 deserat, et calido Bellonae in pulvere stantem
110 sive ope destituat, seu campum verrere tentet.
111 Durandum Helvetio est, seu Mars truculentus aperto
112 fulminet in campo, seu vis et ahenea belli
113 machina, munitos vallo septemplex muros
114 impetat, aut celsas balistis arietet arces.
115 Tessera talis erit : duranti fama perennis,
116 nutanti aeternum dabitur per saecula probrum.
117 Quin etiam accepto si vulnere fiat, et ictu
118 saucius, ut laesos ultra exercere lacertos
119 miles, et assueto nequeat contendere ferro,
120 inceptae quamquam sit corpus inutile pugnae,

121 non tamen erumpet, nec sponte suapte, calentes
122 destituet pugiles, donec crepitantia cessent
123 tympana, et inflato tubicen canat ore receptum ;
124 id quoque, seu stantes exercitus acer in hostes
125 ventilet ; obsessam seu ferro territet urbem.
126 Nec spoliis inhiet, nec visam invadere praedam,
127 intempestiva, pubes temeraria, flamma,
128 cogitet : assensum donec concesserit ultro
129 praetor, et obtentam conclamet adorea palmam,
130 publica quo praedae divisio fiat, in unam
131 et spolii et lucri fiat congestio massam.
132 Templi, Deoque sacras ne quis contaminet Aedes,
133 lex Rhadamanthea districtior imperat urna.
134 Helvetiorum ergo quiscumque sit ordo, cavebit
135 coenobiis ne damna struat, ne sacra profanet
136 atria : in expositum ne, clamve palamve, sacellum
137 irruat ; aut pravo stimulante Mimallonis oestro,
138 caelo auctoratas petulanter polluat aras.
139 Hostica ni forsitan, tali sub schemate, turba
140 coenobiis templisque inhiet, furtimque sub istis
141 quaerat asyla locis : poterit sic nempe prehensam,
142 Helvetiorum acies, facto moderamine, turbam
143 flectere, et armatas armis compescere dextras.
144 Nulla tamen sacrivae adytis, Divumve sacellis,
145 nulla usquam augustis fiat pollutio fanis,
146 pestis et ira deum est ; terramque axemque, Stygemque,
147 Japetique omnes, vindictae in tela, nepotes,
148 Numinis aeterni cum majestate, lacessit,
149 sacrilegas quicumque manus in limina divum
150 injicit et Superis devotam exaugurat aedem.
151 Ille quidem Phlegyaeque trucis, nimiumque scelesti
152 aemulus Autolyxi, tibi quondam erit, Aeace, dignus,
153 in lare Tartareo Tityi qui semper edacem
154 viscere pascit avem ; pondusve volubile saxi
155 Sisyphio squalore rotet ; vel perpete poena
156 volvat Avernalem, misero cum Ixione, sphaeram.
157 Tutus ab armigero sit milite, et impete, sexus
158 femineus ; vertatque sibi quicumque supremo
159 Helvetus opprobrio, genus hoc imbelle, vel armis
160 laedere, vel foedo violare ferociter ausu.
161 Ergo, Hymenaeae, tuis seu jam sit dedita sacris
162 femina, virgineum recolat seu corpore florem,
163 militum ab insanis sit salva et libera technis.
164 Tentet in infirmum quid virtus Helveta sexum ?
165 Si tamen arreptis imitetur Amazonas armis,
166 si quoque tela manu, silicesve, facesve capessat,
167 si struat insidias, si tendat subdola casses
168 feminei sentina gregis, si porrigat hosti
169 auxiliatricem nutuve, oculove, manuve,
170 quod vafra novit, opem, vel si clamore molesto
171 prodere nostratam cupiat, seu perdere, coetum :
172 flagitii delicta luet ; poteritque nocentem
173 pro gravitate rei, Rhamnusia plectere pestem.
174 Contemerare istas si quisquam effrenibus ausis
175 praesumat leges (seu sit de stirpe Menalcae.
176 Seu lixa e trivio, sive ex Magnatibus ipsis

177 Publius aut Tacitus) gemino si teste probatum
178 constiterit facinus, fortunam protinus omnem
179 perdidit, et vitae jacturam fecit et aeris
180 cuncta magistratus sibi dicet propria, sontem
181 pro meritis ad rostra trahet, sumetque decentes,
182 pro perpetrato flagrionis crimine, poenas.
183 Et quia vita hominis, fortunae obnoxia telis,
184 ancipitem versare rotam, magnaevae videtur
185 aemula militiae ; dum ferrea saecula perennes
186 progenerant rhonchos ; dum rara est gratia fratrum,
187 vix gener a socero, vix hospes ab hospite tutus :
188 inter et Helvetios si quondam jurgia pagos
189 dissona prosiliant, gensque invictissima bello
190 in sua, teligera, conspiret viscera, dextra,
191 exemplo Ausonidum, nascenti pabula flammae
192 ociosus, ante, suas quam tollat ad aethera vires,
193 subtrahat ingenua patriae prudentia cura,
194 ne populum invicta qui non nisi victor arena
195 externae toties jam contudit ora Medusae,
196 intestina suo perimat Medea veneno.
197 Ista quidem gracili sic declarata Camena
198 regula quam patrius sanxitque tulitque Senatus,
199 donec ab armifera fuit observata caterva,
200 concomitantem habuit, per tot discrimina rerum,
201 cunctipotentis opem ; meruitque hinc inde celebres,
202 quos vel Melpomene tragico suffulta cothurno
203 personet, et Phoebus canat insufflata, triumphos.
204 Tempora si pacis trutines, quid honestius unis
205 obtigit Helvetiis ? Quae gens studiosior aequi ?
206 Gravior in Superos, rectique tenacior usquam ?
207 Scintillat teneris fomes pietatis ab annis,
208 et cum materno potatur lacte, decorus
209 justitiae succus. Vesana superbia, et hydrops
210 tristis avaritiae, fervorque insulsus habendi ;
211 livensque ambitio, fastusque tumorque vetustos
212 nesciit Helvetios : amor hosce timorque Tonantis,
213 et sine fraude fides, et prudentissima cordis
214 rexit simplicitas. Modico contenta paratu
215 mensa dapes tribuit, quae crimine et arte careret.
216 Condiret patrii quam lexque saporque salini ;
217 quae luxus Siculo, et quae Sybaritica numquam,
218 fercula quaesisset : quod patria rura, gregesque,
219 quodque Ceres operosa dabat, supplevit opimas
220 Sicaniae cenas, ac prandia stulta Neronis.
221 Et tamen hospitio peregrinum excludere, magni
222 instar erat sceleris : segura hodieque viator
223 compita, et humanos sortitur ubique colonos.
224 Vix terram invenias, quamquam ultima Bactra peragres.
225 Cura peregrinis ubi tanta ministret egenis.
226 Quaeve magis foveat tectos centonibus artus.
227 Jupiter humanae rursus sub imagine formae
228 si mutare larem, socioque Hermete pararet,
229 pauperis assumpta Mopsive Codrive lacerna,
230 visere Terrigenas : quamquam Cereremque, stipemque,
231 hospitiique sacrum caperet vix usquam honorem ;
232 Helveticas certe si demum inviseret oras,

233 Baucis ubique frequens, et creber ubique Philemon
 234 exciperet blando sacra mendicabula vultu.
 235 Ut mirum non sit, si, qui coluere, colantur.
 236 Helveticae si in templa casae, vepretaque in hortos
 237 hispida, et illustres caulae mutantur in aulas.
 238 Haec populi lex est ; dare dextram cuique, sinistram
 239 nemini, et ad rectum disponere cuncta tenorem.
 240 Degenerem sed enim merito nunc jure Mimesin
 241 odimus, et nostri cacoethen carpimus aevi.
 242 Quod nisi deposita vigilans solertia larva
 243 passim irrepentes exauctoraret abusus ;
 244 exueret veteres hodierna Libentia laudes.
 245 Frugales Curios, et parci fercla Zenonis,
 246 portentosa nova tentant abolere sagina
 247 prandia Luculli. Pretiosa resurgit Apici
 248 lautia, et Assyriae fumant hinc inde culinae,
 249 Lentulus aut Cicero, Fabiusque aut Piso, frequentes
 250 non onerant quadras. Auri renovatur orexis,
 251 pullulat ambitio ; paulatim et candor avitus
 252 nigrefit, ac virtus, quae compertissima nostris
 253 arrha fuit proavis, jam in pube senescit et alget.
 254 In circumcisi passim tolerantur Hebraei ;
 255 simplicitas antiqua labat, vilescit amictus
 256 pristinus, ac ludens nimium bacchatur ineptis
 257 Proteus in caligis ; et quidquid futile demum
 258 experta est alibi jam castigata Mimesis,
 259 approbat, ac stabiles pedetentim vertit in usus.
 260 Hoc, inquam, patrio gliscens cacoethes in horto,
 261 ne profecturas possit, venientibus annis,
 262 figere radices : solidum ne extinguere florem,
 263 neve illaudatos tolerando licentius ausus,
 264 sternere damnosae fulcrumque basimque ruinae ;
 265 cura Magistratus, veterum reparatio morum,
 266 tuque, tuique pares, clavum, Conrade, tenentes
 267 lege etiam clamante cavent : nisuque virili,
 268 in sibi commissa quivis tellure, cavebunt ;
 269 ne sua deformi desint cataplasmata psorae ;
 270 extera ne perdat genuinum excetra decorem ;
 271 calcato Crassus ne jure evisceret Irum ;
 272 major inhumano ne glutiat ore minorem ;
 273 improba pestiferum ne gestet abusio sceptrum
 274 utque statutarum custodia seria legum
 275 augeat Helvetiae veneranda encomia, sicque
 276 laudemus veteres, ut eorum utamur et annis.

DE PARAENESI EIUSDEM, FACTA AD HELVETIOS STANZII CONGREGATOS ETC.

H3_09 v.1 Ille ego dumosae grandaevior incola silvae
 2 infimus Helvetici vermis et umbra soli :
 3 quin et projecta terrarum vilior alga,
 4 dignantur nimis quem tamen astra bonis.
 5 Ille ego Nicoleos, cui quondam agnomina "Rupes"
 6 ac gentilitiae, clara, dedere petrae,

7 Helvetiis sincera omnem cum pace salutem.
 8 Ac semper placidum, desuper opto, Deum.
 9 Gratus in prima quod possim optare tabella,
 10 Undervaldiacas nil datur inter opes.
 11 Qui cupis aetheria vesci felicius aura,
 12 in Domini firmam fige timore basin.
 13 Ille Parens rerum, geminos qui succutit axes,
 14 quem tremit Empyreas turba beata plagae,
 15 cum sit principium nostratis, et alpha, vigoris.
 16 In quo motamur, vivimus, atque sumus :
 17 promeret aeternum mortali a semine cultum,
 18 servitiique omnes, orbe in utroque, vices,
 19 lubrica divinum nec inertia tollat amorem,
 20 nec vaga mundani sollicitudo fori.
 21 Haec habeat primas, ferat altera cura secundas,
 22 nec tamen a vero deviet ulla scopo.
 23 Felices nimium, quos haec solertia, summi
 24 ut primo inquirant regna Tonantis, habet.
 25 Divitias, palmaeque amplos victricis honores,
 26 donaque fortunae prosperiora ferunt.
 27 Et vos, Helvetii, vos terque quaterque beati,
 28 viveret indultis si sibi quisque bonis.
 29 Nunc quia non levium lis ac decisio rerum
 30 inter conscriptos, est agitanda, Patres,
 31 si vacat exiguae dare tempus et otia chartae,
 32 pauculaque inculti verba notate Senis.
 33 Mandat amor Patriae, quae me mihi carior, orto
 34 heu nimis infidam, tollere ab igne, facem.
 35 Mandat et angustae nemoroso e Margine cellae,
 36 in bona, sollicitum, publica, ferre pedem.
 37 Unicuique sui si incumbit cura propinqui,
 38 cura super patrio stat mihi justa solo.
 39 Fallerer, e nostro si quid praescribere, si me
 40 auderem tantis aequiparare viris.
 41 Quam vacuam sit grande mihi, quam curta supellex,
 42 quantaque venturae mortis imago, scio.
 43 Helvetiis sed enim quam fastidita simultas,
 44 quamque inconveniens sit quoque rixa, scio.
 45 Vos importuno ; fidissima pharmaca, morbo,
 46 et feбри medicam non renuetis opem.
 47 Heu nimis infida consanguinitate ligatas,
 48 virtutem in terris, invidiamque, deas !
 49 Enituit Virtus in apertis vestra periclis
 50 hactenus, indomitos edomuitque Duces :
 51 et palmam spoliis, famamque decusque tropaeis
 52 addidit, et partas multiplicavit opes,
 53 quis modo virtuti livorem annectere ? Vestrum,
 54 quis jubet, ut nigricans occulat umbra jubar
 55 tam graviter partae, divisio mutua, praedae,
 56 num modo fraternae scissio pacis erit ?
 57 Carolus ille sui, fama celeberrimus, aevi
 58 Scipio, Burgundae gloria summa domus,
 59 nesciit Helvetios dum vivus perdere ; fluxi
 60 nunc irretitos, perdat, amore lucri ?
 61 Intempestivas animis sedate querelas,
 62 argumenta gravis perniciose luis.

63 Tollite scissuras : ortae victoria rixae
 64 praecellet multis cuncta tropaea modis.
 65 Quid juvat, externo tot ab hoste capessere palmas,
 66 victorem interni non tamen esse mali ?
 67 Credite Filioli : parvas Concordia vires
 68 erigit, et summum tollit ad usque gradum.
 69 Credite Filioli : summas Discordia vires
 70 supprimit et certam mergit ad usque stipem.
 71 Foederi, et Helvetico, concors symphonia, flori
 72 afferet augmentum, quae tulit ante basin.
 73 Proxima diviso quod sint sua funera regno,
 74 vox incarnati praedicat ipsa Dei.
 75 Illa tot ac tantis celeberrima Roma triumphis,
 76 arduum in edomito quae tulit orbe caput,
 77 nonne intestinis attrita emarcuit armis,
 78 quando hic majorem nauseat, ille parem ?
 79 Machina, ab Assyrio quae jussa est surgere Belo,
 80 condita sidereas, Turris, ad usque plagas,
 81 crevit in horrendam, fausto conamine, molem,
 82 dum labii unius quisque colonus erat :
 83 verum ubi divisas, arx haec Babylonica, linguas,
 84 hincque altercantes sensit, et inde, fabros ;
 85 desiit incoepti culmen mirabilemuri,
 86 et discors totum lingua diremit opus.
 87 Sic in prodigiis res primum censa, probrosum
 88 post in ludibriis coepit habere locum,
 89 alloquor expertos. Pulcherrima foederis icti
 90 fabrica, discordes donec abesse manus,
 91 donec in Helvetico beneconsona barbita plectro,
 92 et conspirantes viderit esse choros :
 93 stabit, ut in solida rupes Atlantica petra,
 94 Gradivi nullis excutienda minis.
 95 Prodromus excidii si vero rancor, in istum
 96 obliqua invidiae semina spargat agrum :
 97 libera pestifero succumbet Patria tabo,
 98 livoris comitem nescia ferre luem ;
 99 prodigiumque isto quod nunc reputatur in aevo,
 100 mutato fiet nomine : Ludibrium.
 101 Parturit omne bonum, rerum Concordia custos :
 102 dissidium terris parturit omne malum.
 103 Fasciculum persaepe cati meditare Sciluri,
 104 Helvetiae salvum qui cupis esse statum.
 105 Frangere connexos sociali foedere fasces,
 106 nec poterit vaftris Daedalus ipse dolis ;
 107 nec famosorum toties cantata Gigantum
 108 dextera, centimani nec furor ipse Gygis.
 109 Si secus, exutos concorde ligamine fustes
 110 disrumpet modica, pusio quisque, manu,
 111 Lesbium ab emerito pulsetur Arione sistrum,
 112 destruet una omnem, dissona chorda, lyram.
 113 Plus, o Helvetii, plus est servasse receptum,
 114 quam belli studiis obtinuisse, decus.
 115 Inclita Libertas sors optatissima Dium,
 116 quae vero Helveticas est caput inter opes,
 117 hei, quam terrificis fuit olim asserta periclis ;
 118 innumero quantum cepit ab hoste malum !

119 Hanc ne Taenariae mutilentve, adimantve sorores,
 120 queis tegit hirsutas multa cerasta comas ;
 121 foederis incoepti non ultra extendite saepem,
 122 quam bene discussae postulet ordo rei.
 123 Neve peregrinis vos ultro intrudite causis,
 124 ne vitiet puras pix aliena manus.
 125 Nec sine delectu stabilite exotica vobis
 126 foedera : prudentem res petit ista moram.
 127 Sic humanarum pulcherrima et optima rerum,
 128 tutior in cunctis, pax erit alma, locis.
 129 Sit procul oblatum, quo patria venditur, aurum ;
 130 quamlibet occultas quod reserare seras,
 131 fulmineo quod saxa potest pollentius ictu,
 132 moeniaque arcanis quod penetrare viis :
 133 libertati, inquam, contraria munera, quae vos
 134 de patriae reddant proditione reos,
 135 letifero censete magis vitanda colubro,
 136 vipera, nec vestrum vellicet ista sinum.
 137 Et quia per vastum Respublica quaelibet orbem
 138 praeponi reliquis debet avetque lucris,
 139 temnite avaritiam ; plusque incessanter habendi,
 140 trans Nabathaea, avidam pellite, Bactra, sitim.
 141 Pergite sollicitam pupillo tendere dextram,
 142 ejusdemque ratas esse jubete preces.
 143 Nec date difficilem viduae clamoribus aurem,
 144 introeat vestrum causa utriusque forum.
 145 Sic humiles, censique tribu de paupere, pergent
 146 vos patriae veros nomenclitare Patres.
 147 Sic qui pupillos viduasque inopesque tuetur,
 148 uberiore istam reddet amore vicem.
 149 Helveticos inter, generosa o nomina, cives,
 150 libertatis ubi grandis habetur honos,
 151 undique terrarum, nolite adscribere, pulsos,
 152 aut quacumque vagos e regione viros.
 153 Ac licet egregiis firmati in proelia nervis
 154 nulla sciant juvenes otia, nulla senes.
 155 Vos tamen illato ne quemquam offendite bello,
 156 oclusas Jani nec reserate fores.
 157 Candida puniceo pax anteserenda cruori,
 158 libera per tutas stetque meetque vias.
 159 Causa tamen vestras si extorserit aequa secures,
 160 exita, non segnes, vertite in arma, manus :
 161 arma fugate armis, vim vi propellite, ferre
 162 hostica ab invasis fundite tela focis.
 163 Pro Patriae flammis aequas intendite vires,
 164 subdique indigno ne tolerate jugo.
 165 Inculpata tamen sint proelia vestra, nec aequum
 166 vel gladio excedant, vel feritate, modum.
 167 Ante tamen reliquas, primum lex unica punctum
 168 obtinet, estque rei summa, "Timete Deum".
 169 Quaeque homini vastum simul observanda per orbem
 170 dogmata, cunctipotens ille Monarcha dedit,
 171 fixa tenete animis : latumque, cavebitis, unguem
 172 extra legitimae currere saepa viae.
 173 Quamvis centoculus nec lumine percipit Argus,
 174 auris meninga nec caput ulla sua :

175 terrigenum nemo penetravit corde, refundat
176 praemia quanta Timor, quanta Tonantis Amor.
177 Presbyteris (quos esse Dei scit quisque ministros,
178 qui cymbae clavum nobilioris habent)
179 conveniens reddatur honos : substare notetur
180 lubrica, compositae, si quoque vita, togae.
181 Quaeque supersolitam clamantque, docentque, cathedram,
182 vos in morigerum, quisque, referte sinum.
183 Inde sacerdotum si quis fortassis honesta,
184 intret aberrantes, a ratione, vias ;
185 doctrinam exosis praeponite moribus : auri,
186 perstat et in medio, visque, valorque, luto.
187 Frigida, per cupreos, manans e fonte, canales,
188 non minus humanam temperat, hausta, sitim ;
189 fistula currentem, quam si vehat aurea, lympham ;
190 quod dedit hinc aurum, porrigit inde cyprum
191 sic in dispositas, divina charismata, mentes,
192 aeternus vivae fons et abyssus aquae,
193 per leviolem aequae potis est infundere Mystam,
194 ac fama insignem candidiore virum.
195 Foedere adhuc vestro (sic vos exhortor, et oro,
196 nec feriat nostras ulla repulsa preces)
197 dignari geminas non detrectabitis Urbes,
198 quas sana. Et vitreis Arula lambit aquis ;
199 jungite belligero Solodorum illustre Friburgo,
200 et conjuratos inter habete locos.
201 Heroum hic flos est : hic Palladis utraque virtus.
202 Stirps ibi praestantum fulget abunda virum.
203 Hactenus in vestro Cantones octo vigeant
204 foedere : Cantones jam numerate decem,
205 Numinis haec mens est. Urbs proderit utraque vobis,
206 utraque praeclaram suppeditabit opem.
207 Helvetiae, quod certa monent praesagia, stabit
208 grandis ab hac Turri, grandis ab Arce, decor.
209 Ad calcem propero. Paucos numerabitis, annos
210 cum mea jam gelidum texerit ossa solum ;
211 terra feret mixtas in Relligione Chimaeras,
212 et contra solidam bella cruenta Fidem.
213 Et scissura frequens, et pugna acerrima mentis,
214 et metamorphosis plurima gentis, erit,
215 ancipitem divisa feret Respublica sortem :
216 illa quidem sentes eliget, ista rotas.
217 Vos genus Heroum, vos aemula rupis ahenae
218 pectora, ab Aeolio non agitanda Noto :
219 vos mea sollicitis hortatur epistola votis,
220 et monet, atque iterum vos iterumque rogat :
221 Discite justitiam, sincero insistite calli,
222 in bivio rectam providi inite viam.
223 Spiritui (qui multa vago dictare susurro,
224 multa solet vanis illa queare strophis)
225 praecipitem ne cuique fidem concedite : ab almo,
226 quaerite, num veniat spiritus ille, Deo.
227 Nequitiam fraus multa tegit : dum saepe decorum
228 lucis in aligerum vertitur ipse Satan.
229 Omnia maturo trutinante examine, pravis
230 ne seducantur Curia, plebsque dolis.

231 Sic emersuras hac tempestate procellas,
 232 et conjurati turbida monstra sali,
 233 laeta salutiferis superabunt carbasa ventis,
 234 stabit et in tuto vestra carina vado.
 235 Stabit in optato Libertas aurea portu,
 236 ipsius auctorem si meminisse Deum,
 237 tollere caelestem si pergat ad aethera dextram
 238 patria, tam miris nobilitata modis.
 239 Si tam magnificas haec Helveta natio dotes,
 240 quas vix in terris altera, nacta fuit,
 241 si victrix, inita, toties contrivit, arena,
 242 qualibet instructos machina et arte globos,
 243 horribiles bellantum acies si saepe coegit,
 244 deserto trepidam pulvere, inire fugam,
 245 si patria invisos repulit de sede Tyrannos,
 246 libera ab externo si colita arva iugo :
 247 si modico immensas pessumdedit agmine turmas,
 248 si spolia, et largas accumulavit opes,
 249 ardua si crebris penetravit sidera palmis,
 250 omnigenoque gravem fecit in hoste metum :
 251 respicite Auctorem. Decus omne, tropaea, triumphos,
 252 quicquid et obtinuit, Numine freta tulit.
 253 Prudens simplicitas, tumidosque exuta cothurnos,
 254 conscia mens recti, nuspiam amica doli,
 255 dira hostis quoties arma infremuere, Tonantis
 256 praesentem toties obtinuere manum.
 257 Olli (seu pulsus oriatur Phosphorus astris,
 258 seu Tartessiacas Hesperus intret aquas)
 259 aeternum, Helvetii, Paeana, aeternaque laudum
 260 munera, post gratas, ingeminate preces.
 261 Ipsius in vestram, quanta, heu, benedictio, terram,
 262 et quam munificae defluit imber aquae !
 263 Aerias natura dedit, pro moenibus, Alpes :
 264 moenia nec ferro, nec penetranda nitro.
 265 Sed neque tam forti vallatos aggere muros,
 266 prodigio Babylon annumeranda, tulit.
 267 Pinguia montanas ludunt armenta per herbas,
 268 tondentque in summis pascua laeta jugis.
 269 Prata suos, hinc inde, bibunt uberrima rivos,
 270 efficiuntque ipsum luxuriare solum.
 271 Alma Ceres largas diffundit in horrea messes,
 272 praebentque exculti nobile fenus agri.
 273 Ornat Iaccho hilares creberrima vinea colles,
 274 foetuque eximium dant locuplete merum.
 275 Squamigerum vitreis genus omne resultat ab undis.
 276 Ne facile est amnes, nec numerare lacus.
 277 Dulcior haud usquam est Acheloius humor, et ipsi
 278 paene Choaspi aequas advena potat aquas.
 279 O grati latices : ex imis lymphae cavernis,
 280 limpida ab excelsis prosilit unda petris
 281 corporibus suaves dant terrae viscera thermas ;
 282 protegit imo ipsus viscera vestra polus,
 283 quaesitae toties, sub opaca silentia, caedes,
 284 saevaque nocturnis arma parata dolis,
 285 tentarunt vestras si evertere funditus urbes ;
 286 obvia si immani dedere quaeque neci :